UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

De benevolentia. cap.xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

et robis munda sunt omnia. O quam bene compensat omne sacrificium, quod intrinsecus, atque extrinsicus, et hominem mutat. Eleemosyna à morte liberat, & ipsa purgat peccata. Eleemosyna munus bonum est omnibus facietibus eam coram summo Deo. Hec est, quæ perpetuo ignes extinguit. Hæc est, quæ remittit peccatis. Hec est, quæ Christum pascit et furientem in paupere. Hec vestit nudum, hæc visitat infirmum; hæc peregrinum hospitio accipit. Hec est, quæ omnem angustiam carceris tollit, hæc omnem inopiam finit. Hæc dñus confort remedia. Hec vitam æternam comparat. Hec fanerat Deum. Hec continet regnum cœlorū; hæc, quæ dicerit agnos ab hædis; hæc est, quæ ad deum collocat iudicis; hæc angelis sociat. Hæc ex leuis filios Dei fieri præstat. Cōcurrite omni ex genere peccatores; concurrite omnes ex vitiis erroribus; leprosi. Cōcurrite omnes quolibet flagitio maculati, atq; immundi poenitentes, vouentesq; concurrite ad tam magnum compedium vileq; sacrificium cum omni laetitia offerentes. Hilarcm enim datorem diligit Deus. Prosequi, quod offerat habuerit, hoc offerat munus. Quod ita noster princeps faciebat instituit, acceptumque per omnibus esse mandauit, ut vsq; ad duo minuta calcenq; aquæ frigida mensuras huius perduxerit sacrificiū, pacem promittens, et si hæc defunt, hominibus bona voluntatis. Itaq; hoc vnū studiosè nūc agendum est ecclæsticis, & præfertim Canonicis, vt tā sint liberales in diis elemosynis ad redimēda sua peccata, quā fuerūt plena liberales ad suppeditandū sumptus, quò repulsa s. Cecilijs Tridētini reformatione, in antiqua sua ex ēpone, & impunè peccādi libertate permanere possent.

Débenevolentia. C A P. X X X I I.

VIA D. Ambrosij sententiam secuti supra beneficentiam in liberalitatem, & benevolentiam diuisimus: per tractatis iis, quæ ad liberalitatem concorū, huic nostro instituto congiuētia, pertinere videtur, proximū nūc est, vt de benevolentia tractemus: duplex est: alia enim est, quā quisq; erga nos habet, cui primum illud in officio est, vt ei plurimū tribuamus, à quo plurimū diligimur. Sed hæc nō adolescētulorum

X ij more,

Insignes elemosynæ effectus.
Iob. 4.

^a Cic. lib. 1. offic. b lib. 1. offic. cap. 32.

^c c. non satis. dist. 85. et Am- bros. d. lib. 1. of- fice. cap. 32.

Gratitudo.

^d lib. 1. offic. Duo liberali- tatis genera.

Acceptorū be- neficiorū quis delectus sit ha- bendus.

^e Cic. d. lib. 1. de offic. ^f lib. 1. cap. 31.

more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius constantia judicare debemus ^a. Et huc benevolentia

liberalitati coniuncta est. Imò, vt D. Ambrosius inquit ab illa liberalitas proficiscitur; quia non satis est bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est, ex bona voluntate proficiscatur ^b. Altera verò benevolentia est, quam debemus illi, à quo beneficium accepimus, ita ut non in eunda, sed referenda sit gratia; atque nunc in ea manu quædam cura adhibenda est. Nullum enim officium ferenda gratia magis necessarium est. Quodsi ea, ut acceperis vienda maiore mensura (simodo possis) ut reddere Hesiodus: Quidnam beneficio piouocatum debemus? an non imitari agros fertiles, qui multi profferunt, quām acceperunt? Etenim si in eos, quoniam sumus nobis profuturos non dubitamus officia contrarie, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt.

circa Cicero duo genera liberalitatis constitutae: dandi beneficij, alterum reddendi; demus, inquit, in nostra potestate est: non reddere, viro bono nisi si modo id facere possit sine iniuria. Acceptorū beneficiorū sunt delectus habendi; nec dubium maximo cuique plurimum debeatur. In quo tamē primis quo quisque animo, studio, benevolentia ferenda ponderandum est. Multi enim multa faciunt temeraria quadam, sine iudicio, vel modo in omnes, vel expediti quodam, quasi vento, impetu animi incitati. Quod beneficia atque magna non sunt habenda, atque causa iudicio, consideratè, constanterque delata sunt. Sei in oblocando beneficio, & in referenda gratia, si certa pars sunt, hoc maxime officij est, ut quisque maxime indigeat, ita ei potissimum opitulari. Quod communi plerisque: à quo enim plurimum sperat, etiam illi non egit, tamen ei potissimum inferiuntur.

Quod nec D. Ambrosium ^f de officiis scriberet, tuit: Pulchrum, inquit, est, propensiorem eius habitionem, qui tibi beneficium aliquod, aut munus contumeliam ipse in necessitatem incidit. Quid enim tam eorum beneficium, quām non reddere quod accepitis? Nec melius pari, sed vberiore reddendum arbitror, & ysum periculum beneficij, ut tantò subuenias, quanto eius erit

temporibus. Etenim superiorem non esse in referendo, quām in conferendo beneficio, hoc est, minorē esse. Quoniam quā prior contulit, tempore superior est, humanitate prior. Vnde imitanda nobis est in hoc quoq; natura terrenum, quāe suscepimus semen multiplicatiōri solet nūnco reddere, quām acceperit. Esto igitur, vt aliquis emulare possit, quod non dederit, quomodo excusare posset, quod non reddiderit? Non dare cuiquā vix licet: non reddere verō non licet. Ideo pulchrè Salomon ait^a: *Proverb. 23.*

Si fedris coenare ad mensam potentis, sapienter intellegat, quāe apponuntur tibi, & mitte manum tuam; siens quod oportet te talia preparare. Si autem infatulus es, noli concupiscere escas eius; hæc enim obtinet vitam fallacem. Quem nos imitari cupientes sentimus scripsimus: Conferre gratiam bonum est; at qui reire necit durissimus. Humanitatis exemplum ipsa terra lugerit; spontaneos fructus ministrat, quos non fecisti; multiplicatum quoque reddit, quod acceperit. Negare tibi pecuniam numeratam non licet, quomodo licet acceptam non referre gratiam? In Proverbiis quoque habes, quod ita plurimum redhibitio ista gratiæ a-pud Deum confueuit valere, vt etiam in die ruinæ inuenias gratiam, quando possunt praeponderare peccata. Et quod alii vtar exemplis, cūm Dominus ipse remuneratorem ubiorem sanctorum meritis in euāgelio pollicatur, atque exhortetur, vt operemur bonū opus, dicit^b: Dimittite, & dimittetur vobis: Date, & dabitur *b Luc. 6.* vobis mensuram bonam, & confortam, & coagitatam, & imprefluentem dabunt in sinum vestrum.

Quid autem si reddendi nulla facultas suppetit? In beneficio reddendo, vt D. Ambrosius inquit^c, plus animus, quam sensus operatur, magisque praeponderat benevolentia, quām possibilitas referendi muneris. Gratia enim in eo ipso quod habetur, referitur. Magna igitur benevolentia, quæ etiamsi nihil conferat, plus exhibet, id est in patrimonio nihil habeat, largitur omnibus, id est facit sine ullo suo dispendio, & lucro omnium. Et id præstat benevolentia super ipsam liberalitatem. Dicuilla moribus, quām hæc munieribus. Vbi enim de liberalitas, benevolentia manet communis quædā parens

*Sententia ali-
quot ad demon-
strandam gra-
titudinem.*

*c d.lib. I. offitio
cap. 32.*

*Gratia quomo-
do referatur.*

*Benevolentia li-
beralitate po-
tior est.*

parens omnium, quæ amicitiam connectit, & copia
In consiliis fidelis, in prosperis lata, in tristibus multa
vt vniusquisque benevolentis se magis, quam sapienter
credat consiliis. Tolle ex vñu hominum benevolentia.

Sine benevolentia.

vñus homi-

num esse non

potest.

Benevolentia in

vñu hominum

necessitas.

tanquam solem è mundo tuleris,

quia sine ea nō

minum esse non

poteſt: vt peregrinat̄i monitores

reuocare errantem, deferre hoſpitium, aquam de ari-

profluenti dare, lumen de lumine accendere. Benevolen-

tia itaque in his est omnibus,

tanquam fons aqueo-

cienſ ſufficientem,

tanquam lumen quod etiam in aliis

ceat, nec illis defit, qui de ſuo lumine aliis lumen ad-

derint. Et etiam illa benevolentia liberalitas, vñus

habes debitoris non ſoluendo chyrographam,

debitore consecutus ſeindens reſtinias, quod em-

sui facere nos debere sanctus Iob admonet⁴. Nonne

habet, non mutuatur;

qui non habet, non libet;

grapham. Quid igitur etiamsi ipſe non exigat

hæredibus reſeruas, quam potes cum benevolentia

de fine damno pecuniae repræſentare?

Porrò benevolentia, quæ de paradyſo egredit-

ſe ap. 32. C. 33.

Ambroſius inquit⁵, mundum repleuit, augen-

ecclesiæ, fidei conſortio, mīriandi ſocietate, percep-

gratiæ neceſſitudine, mysteriorum communione, hu-

tum ad illam cumulandam adiuuant parium ſatu-

tum. Siquidem benevolentia etiam monum hoc i-

militudinem. Inter disparē verò mores, & ſtudia con-

pugnantia benevolentia eſſe non potest. Nihil quoque

tam infociabile, quam cum æquitate iuſtitia, que per-

compar, & ſocia benevolentia, facit, vt eos, quorū pro-

nobis credimus, diligamus: Benevolentia facit, vi-

vulnera utilia magis, quam voluntaria inimicitiā

fint. Benevolentia facit, vt vñus fiat ex pluribꝫ, ne-

nam cīlī plures amici ſint, vñum ſunt, in quibꝫ

ſpiritus, & vna ſententia eſt. Simul aduerturna-

correptiones in amicitia gratas eſſe, quæ aculeatus,

dolorem non habent. Compungimur enim eueni-

ſermonibus, ſed benevolentia delectamur ſedam-

Ad ſummā non omnibus eadem ſemper officia

bentur, nec personarum ſemper, ſed plerumque car-

& temporum prælationes ſunt, vt vicinum qui in-

domi

Correptiones in

amicitia grata eſſe

funt.

dimagis, quām fratrem adiuuerit; quoniam & Salomon dicit^a: Melior est vicinus in proximo, quām fūter longē habitans. Et ideo plerumque amici se benevolentiae quisque potius committit, quām frātris necessitudini. Tantum valet benevolentia, ut plerumque pignora vincat naturae^b.

^a Proverb. 27.

^b Ambro. d.
lib. 1. offic. cap.
34.

De amicitia & charitate. C A P. XXXIII.

CVM amicitia ex benevolentiae fonte procedat, & amici mutuae benevolentiae sunt se committat, vt D. Ambrosius inquit^c, nūnc de illa agere insti-
tutes. Est autem amicitia rerum humanarum & di-
uina cum benevolentia, & charitate consensio^d. Quās verò est, definitore D. Augustino^e, motus ani-
mā ad suendum Deo propter ipsum, & se atque prox-
imorum propter Deum. Seu: Est virtus diuinitus infusa, qua
Deus diligitur sincerè propter se, & proximus propter
Deum. Nihil ita humano generi nocere confueuit, vt
amicam contemnere, neque eam magno cum studio,
et observatione seruare: sicut è cōtra nihil est, quod
vitas humanas moderetur ac dirigat, vt hanc omni-
bus viribus persequi, quod prosector Christus insinuans
alit^f; Si duo ex vobis consenserint in vnum, quic-
quid peccant accipient. Et rursus: Cum abundauerit
amicitas, refrigeret et charitas multorum. Eiusmodi pro-
ficio contemptus, vt D. Ioannes Chrysostomus in-
quit, omnes hæreses genuit: quippe ex eo, quod non
digerent fratres, secundis eorum successibus inuide-
bant. Ex ea autem, inuidia, dominationis ambitione te-
mperatur. Porro ex ea ambitione hæreses nascebantur.
Mētro & cū Paulus dixisset^g: vt denunties quibusdā
aliter docere, modū etiam suggerit, quod id fieri pos-
sit amītū per charitatē. Quenadmodum deniq; di-
mī finis legis Christus, hoc est, impletio ita & præce-
sum illud charitati cōiungitur, atq; ex ea depēdet. Me-
diante tamen finis, sanitas est. Itaq; cum adeſt sanitas,
pugno, ac denūtiatione nihil opus est. Charitatē vero
cōmōdi dicitur sincerā, & que nō verbis tantū, sed quoq;
exlementia, & intimo cordis affectu, proximorumque